
D.D.G. n.
Oggetto: approvazione della determina del R.U.P. n°1 del 25 maggio 2021 di proposta delle modalità di esecuzione della gara per

l’individuazione del fornitore dei servizi necessari a realizzare la fase propedeutica alla azione di sensibilizzazione, parte
della più complessiva "Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio
idrico”.

REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti

Il Dirigente generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;
VISTO il d.lgs.118 del 23 giugno 2011;
VISTA la l.r.12 del 12 luglio 2011; 
VISTA la L.94 del 06.7.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della

spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA, di cui all’art.1 del d.lgs.165 del
30.3.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.-
PA) per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento
Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare
l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del
Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi plu-
riennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi desi-
gnata e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del 10 novembre 2015, “Programma Ope-
rativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione defi-
nitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR Si-
cilia 2014/2020; 

VISTO il d.lgs.50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu-
re come modificato dal d.lgs.56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.”;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot.86313/DRT del 4 maggio 2016 re-
cante disposizioni applicative al d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.207/2010  per  le  parti  ultrattive  nel  periodo  transitorio  ex  d.lgs.50/2016  e
ss.mm.ii;

VISTA la delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n.3, di attuazione del d.lgs.50
del 18 aprile 2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedi-
mento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.523 del 18.12.2018 che ha approvato i “Requi-
siti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.141 del 24 aprile 2019 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020" con la quale è stata deliberata la riprogrammazione del piano fi-
nanziario;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato
adottato il  Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato,  approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione
C(2019) 5045 finale del 28 giugno 2019;

VISTA Deliberazione  n.419  del  28  novembre  2019.  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia
2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”;

Pagina 1 di 3

marianna.siino
Font monospazio
474   del  31.5.2021



VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti - organizzativi
dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 mag-
gio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e
ss.mm.ii.”;

VISTO il  Decreto  Presidente  della  Regione  n.2805  del  19  giugno  2020  con  il  quale  viene
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti all’ing. Calogero Foti, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n.264 del
14 giugno 2020;

VISTO il D.L.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecni-
ca al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob.11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazio-
ne”;

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di Sorve-
glianza nel marzo 2016 e modificata nel giugno 2019, attuata attraverso Piani Esecutivi
annuali che illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli interventi di infor-
mazione e comunicazione posti in essere dall’AdG per il raggiungimento degli obiettivi
generali e specifici previsti dalla Strategia medesima;

VISTA la nota 34545 del 3 settembre 2020 con la quale il Dipartimento regionale dell'Acqua e
dei Rifiuti trasmette al Dipartimento della Programmazione l'elenco delle attività previste
per l'attuazione della azione di sensibilizzazione prevista dalla "Campagna di informazio-
ne, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio idrico”,  e definiti i
budget assegnati a ciascuna di esse, nonché il relativo cronoprogramma, secondo la tabel-
la di seguito riportata:

AZIONE 1 ATTIVITÀ Importo preventivo

Sensibilizzazione

Ideazione e realizzazione campagna di comunicazione 25.000,00
Ideazione, realizzazione di spot televisivi 60.000,00

Ideazione, realizzazione clip web 15.000,00
Acquisto spazi pubblicitari (Radio, TV) 27.000,00

Acquisto spazi a pagamento su quotidiani 50.000,00
Acquisto spazi pubblicitari statici 30.000,00

Acquisto spazi pubblicitari dinamici 15.000,00
Stampa e distribuzione materiale informativo 20.000,00
Realizzazione e gestione sportello informativo 15.000,00

Attivazione ufficio stampa – media relation 18.000,00
Realizzazione, gestione e conduzione di canali social 15.000,00

Realizzazione di campagne di guerrilla marketing 90.000,00
TOTALE 380.000,00

AZIONE 2 ATTIVITÀ Importo preventivo

Educazione

Ideazione e realizzazione edugame 20.000,00
Ideazione, realizzazione, distribuzione kit informativi 20.000,00

Concorso a premi 10.000,00
Rappresentazioni teatrali a tema 60.000,00

Realizzazione di webinar educativi 25.000,00
TOTALE 135.000,00

AZIONE 3 ATTIVITÀ Importo preventivo

Informazione

Ideazione, realizzazione e allestimento villaggi multicorner 187.000,00
Noleggio e personalizzazione motorhome 65.000,00

Ideazione e realizzazione gadget personalizzati 25.000,00
Ideazione, elaborazione e realizzazione contenuti in realtà aumentata e

virtuale
160.000,00

Realizzazione Kit informativi 45.000,00
TOTALE 482.000,00

AZIONE 4 ATTIVITÀ Importo preventivo

Valutazione 
Analisi e verifica dell’efficacia delle azioni di comunicazione 2.000,00

Reportistica per il committente 1.000,00
TOTALE 3.000,00

Pagina 2 di 3



VISTO il D.D.A. n°582 del 28 settembre 2020 con il quale il Dipartimento della Programmazione
ha accertato la somma di € 1.000.000,00 per la copertura finanziaria delle attività da porre
in essere da parte del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti per l'annualità 2021;

VISTO il D.D. n.2048 del 16 dicembre 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Ge-
nerale della Regione con cui è stata iscritta sul capitolo la somma di € 1.000.000,00 per
l'attivazione di "Campagne di informazione" nell'ambito della Strategia di comunicazione
del  Programma  predetto  sul  capitolo  di  spesa  242571  del  Dipartimento  regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti relativamente all'Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO
FESR Sicilia 2014/2020” Ob.11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”;

VISTO l'accordo sottoscritto in data 18 marzo 2021 tra Amministrazioni ai sensi dell'art.15 della
L.241/1990,  che  costituisce  Atto  Unico  di  Disciplinare  stipulato  tra  il  Dipartimento
dell'Energia ed il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti entrambi dell’Assessorato regio-
nale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità che consente la collaborazione tra orga-
nismi pubblici;

VISTO il D.D.G. n.164 del 23 marzo 2021 di approvazione dell'accordo di cui sopra per la realiz-
zazione di programmi e interventi relativi a produzione di energia, regime delle acque
pubbliche, dissalazione, depurazione, elettrificazione, FORSU, mobilità e comunicazione
istituzionale;

VISTA la Determina n°13 del 26 marzo 2021 del Dirigente Generale del dipartimento regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti con il quale l'ing. Roberto Sannasardo, funzionario direttivo del
Dipartimento dell'Energia, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sen-
si della L.241/90 e degli artt. 31 e 32 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la Determina n°1 del 25 maggio 2021 del Responsabile Unico del Procedimento di propo-
sta delle modalità di individuazione del soggetto economico cui affidare i servizi di che
trattasi;

CONSIDERATO che la stessa propone di provvedere alla individuazione del fornitore dei servizi necessari
a realizzare la fase propedeutica alla azione di sensibilizzazione, parte della più comples-
siva "Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di
risparmio idrico”, consistenti nell'attività di:
- ideazione strategica, progettazione e realizzazione di un "creative concept";
- ideazione, progettazione, realizzazione e produzione di spot televisivi e radiofonici;
- ideazione, progettazione, realizzazione e produzione di clip web;
- attivazione servizio ufficio stampa - media relation;
- attivazione, realizzazione, gestione e conduzione di canali social;
- ideazione, progettazione e realizzazione di azioni di "guerrilla marketing";
- realizzazione e gestione sportello informativo;
- Azione4 - valutazione;

che  ammontano  complessivamente,  come  riportato  nella nota  n°34545  del  03.9.2020  del  DRAR  a
€ 197.540,98 (Euro centonovantasettemilacinquecentoquaranta/98) oltre IVA pari a € 43.459.02 (Euro qua-
rantatremilaquattrocentocinquantanove/02);

DECRETA

ART.1 Si approva la determina del R.U.P. n°1 del 25 maggio 2021 di proposta delle modalità di
esecuzione della gara per l’individuazione del fornitore dei servizi necessari a realizzare
la fase propedeutica alla azione di sensibilizzazione, parte della più complessiva "Campa-
gna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio
idrico”, consistente in una procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art.1 comma 2
lett.b) della Legge 11 settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii tramite la piattaforma www.Ac-
quistinretePa.it, trattandosi di servizi le cui caratteristiche sono rientranti nella tipologie
acquisibili tramite procedura Me.PA..

ART.2 Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana – Diparti -
mento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ai sensi dell'art.68, comma 5, della Legge Re-
gionale 12 agosto 2014 n.21, così come modificato dall'art.98 della Legge Regionale n.9
del 7 maggio 2015, e nel sito www.euroinfosicilia.it.

Il Dirigente Generale
Foti

Pagina 3 di 3

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.AcquistinretePa.it/
http://www.AcquistinretePa.it/

	VISTO il D.L.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

		2021-05-28T13:55:04+0200
	CALOGERO FOTI




